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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования

ВИЧ инфекция остается одной из основных проблем глобального

общественного здравоохранения: на сегодняшний день он унес более 34

миллионов человеческих жизней. В конце 2014 года в мире насчитывалось

примерно 36,9 (34,3-41,4) миллионов людей, живущих с ВИЧ и 1,2 (1,0-1,5)

миллиона человек умерли [ВОЗ, Информационный бюллетень, 2015]. В

Российской Федерации на 31 января 2014 г. зарегистрировано 907 607

инфицированных людей (494,6 на 100 тысяч), в том числе 9 004 ребенка, из

них 7 246 (80,47%) рожденных ВИЧ-инфицированными матерями

[Государственный доклад, 2014]. Дети, рожденные ВИЧ-инфицированными

женщинами, в результате сниженной трансплацентарной передачи защитных

антител и быстрой их утратой, имеют высокий риск инфекционных

заболеваний [Снегова Н.Ф., 2006; Лобзин Ю.В., 2012; Reikie, B.A., 2013;

Rubin, L.G., IDSA, 2014]. У детей с состоявшимся инфицированием ВИЧ с

возрастом усугубляются иммунологические дефекты, что также

обуславливает высокую восприимчивость к инфекциям и более тяжелое их

течение [Покровский В.В., 2000; Рахманова А.Г, 2003; Zinna, S., 2011].

Вакцинация является фактором, улучшающим качество жизни ВИЧ-

инфицированных детей и взрослых [ВОЗ, 2007; Таточенко В.К., 2014; Geretti,

2008; Sticchi, L., 2015]. В ряде исследований было показано, что ВИЧ-

инфицированные способны вырабатывать специфические антитела, но титры

могут быть низкими или быстро утрачиваются [Плавинский С.Л., 2009; Jones,

C., 2013; Kernéis, S., 2014; Melvin, A.J., 2003]. При этом длительность

персистенции поствакцинальных антител систематически не изучалась. С

целью увеличения эффективности вакцинации предполагается использование

более высоких доз антигенов в вакцинах и/или применение дополнительных

ревакцинаций у детей с ВИЧ инфекцией. Пока четких рекомендаций на этот

счет нет. Данное обстоятельство определяет необходимость разработки

тактики иммунизации ВИЧ-инфицированных детей на основании оценки ее

безопасности, эффективности с учетом длительности сохранения защитных

антител.

Степень разработанности темы исследования

Основанием для проведения диссертационного исследования

послужили результаты научных открытий в области изучения проблем

вакцинации ВИЧ-инфицированных детей. Международные разработки

свидетельствуют, что применение живых аттенуированных вакцин против

кори, эпидемического паротита, краснухи и ветряной оспы безопасно при

количестве CD4+ лимфоцитов ˃15% возрастной нормы и отсутствии

клинических признаков иммунодефицита [Клинический протокол для

Европейского региона ВОЗ, 2007; Menson, E.N., 2012; Rubin, L.G. IDSA,

2014]. Однако, специфический иммунный ответ на вакцинные антигены, в
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частности, на коревой вирус, значительно снижен и антитела быстро

утрачиваются [Merkel, M., 2014, Molton, J., 2010, Obaro, S.K., 2004].

Исследования в отношении персистенции вакцинальных антител у ВИЧ-

инфицированных ограничены, в России отсутствуют. В ходе настоящей

работы установлена достоверно более низкая иммунологическая

эффективность коревой вакцинации и ревакцинации у ВИЧ-инфицированных

в сравнении с детьми с ВИЧ негативным статусом, более быстрая утрата

коревых и паротитных антител даже после повторных введений, что

свидетельствует о необходимости дополнительных ревакцинаций. Выявлено

несоответствие низкого уровня антителообразования при однократной

вакцинации против ветряной оспы с высоким эпидемиологическим

эффектом, что определяет необходимость изучения специфических

клеточных механизмов иммунологической защиты.

Цель исследования

разработать тактику вакцинации детей с ВИЧ инфекцией живыми

вакцинами против кори, эпидемического паротита, краснухи и ветряной оспы

на основании оценки клинико-иммунологической эффективности и

безопасности вакцинации.

Задачи исследования

1. Оценить клиническое течение поствакцинального периода при

иммунизации (вакцинации и ревакцинации) живыми вакцинами против

кори, эпидемического паротита, краснухи детей с ВИЧ инфекцией;

2. Изучить динамику иммунологических показателей при иммунизации

против кори, эпидемического паротита, краснухи у детей с ВИЧ

инфекцией;

3. Изучить в динамике (после вакцинации, перед возрастной

ревакцинацией и после ее проведения в различные сроки) уровень

специфического иммунитета к кори, эпидемическому паротиту и краснухе

у детей с ВИЧ инфекцией;

4. Оценить безопасность и эффективность специфической профилактики

ветряной оспы у детей с ВИЧ инфекцией;

5. Разработать тактику эффективной профилактики живыми вакцинами

против кори, эпидемического паротита, краснухи и ветряной оспы у детей

с ВИЧ инфекцией.

Научная новизна исследования

Выявлено, что вакцинация живыми вакцинами ВИЧ-инфицированных

детей при отсутствии иммунодефицита клинически безопасна, но

эффективность иммунизации достоверно ниже, чем у неинфицированных

пациентов. После первичной вакцинации не имеют антител к кори 24%

привитых ВИЧ-инфицированных (ГС - 2,4%, рχ2<0,05) и 62% вырабатывают

антитела в низких титрах (ГС - 9,5%, рχ2<0,01). Повторное введение коревой

вакцины ВИЧ-инфицированным детям, оставшимся серонегативными через 6

месяцев после первого введения, увеличивает серопротекцию до 100%.
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Установлено, что к моменту возрастной ревакцинации через 4,3±0,3 лет

серонегативны к кори 41,2% ВИЧ-инфицированных (ГС - 10,7%, рχ2<0,05), к

эпидемическому паротиту 76,2% привитых (ГС - 42,9%, рχ2<0,05); после

ревакцинации защитный уровень коревых антител имеют 94,1%, против

паротита - 88,2%; однако через 7,34±1,0 лет после ревакцинации (к 14 годам)

вновь утрачивают антитела к вирусу кори 33,4% - (ГС - 25%); к

эпидемическому паротиту - 77,8% (что в 1,7 раза выше, чем в ГС – 45%).

Показано, что краснушная вакцина имеет высокую иммунологическую

эффективность у ВИЧ-инфицированных детей: 100% серопротекцию после

ревакцинации, через 7,34±1,0 лет антитела сохраняются у 89% привитых.

Доказано, что для повышения эффективности вакцинации против кори,

эпидемического паротита требуется сокращение сроков между первичной

вакцинацией и ревакцинацией до 4 лет и динамическое исследование

антителообразования к коревому и паротитному вирусам каждые 4-5 лет для

решения вопроса о дополнительных ревакцинациях.

Доказано, что вакцинация против ветряной оспы у ВИЧ-

инфицированных детей, при отсутствии иммунодефицита клинически и

иммунологически безопасна. Несмотря на формирование защитного уровня

антител лишь у 40% привитых, клиническая эффективность экстренной

вакцинации составила 80% в отношении всех случаев ветряной оспы и 100%

в отношении ветряной оспы среднетяжелой и тяжелой степени.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Выявлена сравнительно низкая эффективность и быстрая утрата

протективного иммунитета к коревому и паротитному вакцинным антигенам,

что требует сокращения сроков между первичной вакцинацией и

ревакцинацией до 4 лет, а также контроль специфического

антителообразования у ВИЧ-инфицированных детей каждые 4-5 лет после

ревакцинации. При эпидемической ситуации по кори и эпидемическому

паротиту, вне зависимости от вакцинального статуса, при отсутствии

контроля антител, необходимо осуществлять введение иммуноглобулина

нормального человеческого в соответствии с СП 3.1.2952-11.

Подтверждена клиническая и иммунологическая безопасность

проведения вакцинации живой аттенуированной вакциной против ветряной

оспы на основе штамма Ока, что позволяет рекомендовать данную вакцину

для плановой и экстренной иммунизации ВИЧ-инфицированных детей.

Разработана научно-обоснованная тактика эффективной иммунизации

живыми вакцинами ВИЧ-инфицированных детей, включающая клинические

и лабораторные критерии.

Методология и методы исследования

Методологической основой диссертационного исследования явилось

последовательное применение методов научного познания. Работа

выполнена в дизайне нерандомизированного открытого исследования с

использованием клинических, лабораторных, аналитических и
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статистических методов.

Положения, выносимые на защиту

1. Иммунизация живыми вакцинами против кори, эпидемического

паротита, краснухи ВИЧ-инфицированных детей клинически и

иммунологически безопасна, несмотря на то, что вакцинальные реакции у

ВИЧ-инфицированных детей при вакцинации развиваются чаще, чем в

группе сравнения (17,5 % и 2,4%, рχ2<0,05). При ревакцинации у ВИЧ-

инфицированных вакцинальные реакции возникают в 1,3 раза реже, а

интеркуррентные заболевания в 3,4 раза реже, чем при первом введении

вакцины.

2. Эффективность вакцинации против кори и эпидемического паротита у

ВИЧ-инфицированных детей достоверно ниже, чем в группе сравнения:

через 4,3±0,3 года не защищено против кори – 41,2% (ГС - 10,7%, рχ2<0,05),

эпидемического паротита - 76,2% (ГС - 42,9%, рχ2<0,05), через 7,34±1,0 лет

после ревакцинации серонегативны к вирусу кори - 33,4% (ГС - 25%), к

вирусу эпидемического паротита - 77,8% (ГС - 45%), что определяет

целесообразность дополнительных ревакцинаций. Эффективность

вакцинации против краснухи не отличается от группы сравнения.

3. Вакцинация против ветряной оспы у ВИЧ-инфицированных детей

клинически и иммунологически безопасна, поствакцинальный период в 90%

случаев протекает гладко и бессимптомно. Несмотря на выявление

защитного уровня антител лишь у 40% привитых, клиническая

эффективность экстренной вакцинации составила 80% в отношении всех

случаев ветряной оспы и 100% в отношении ветряной оспы среднетяжелой и

тяжелой степени.

Степень достоверности и апробация результатов исследования

Степень достоверности полученных результатов проведенных

исследований определяется анализом репрезентативных выборок

обследованных пациентов, достаточным объемом выполненных наблюдений

с использованием современных адекватных разноплановых методов

исследования. Примененные статистические методы адекватны

поставленным задачам, а сформулированные положения, выводы и

практические рекомендации аргументированы и логически вытекают из

анализа полученных данных.

Результаты исследования внедрены в учебную работу факультета

повышения квалификации и переподготовки врачей ГБОУ ВПО Санкт–

Петербургского Государственного педиатрического университета МЗ РФ,

научную и лечебную работу отдела профилактики инфекционных заболеваний

ФГБУ НИИДИ ФМБА России, работу врачей кабинетов иммунопрофилактики

г.Санкт-Петербурга. Тактика вакцинации ВИЧ инфицированных детей

включена в национальный клинический протокол (протокол лечения) оказания

медицинской помощи, клиническая ситуация: «Вакцинопрофилактика детей с

ВИЧ-инфекцией (В-23)».
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 Основные положения и результаты работы доложены и обсуждены на

научно-практическом симпозиуме «Женщина, ребенок и ВИЧ. Последние

достижения» 28.05.2013; на VIII Международном конгрессе «Рациональная

Фармакотерапия – 2013» 12.10.2013; на заседании Санкт-Петербургского

отделения "Союза педиатров России" Вторичные иммунодефициты у детей.

04.03.2014; на Итоговой научно-практической конференции «Актуальные

вопросы инфекционных заболеваний у детей» 10.03.2015.

По материалам диссертационного исследования опубликовано 5

печатных работ, в том числе 3 статьи в рецензируемых научных изданиях

ВАК РФ и 2 учебных пособия. Подана заявка на изобретение в Федеральную

службу по интеллектуальной собственности (Роспатент): способ

вакцинопрофилактики кори, эпидемического паротита, краснухи у ВИЧ-

инфицированных детей.

Личное участие автора в получении результатов

Автор принимал непосредственное участие в отборе на вакцинацию,

иммунизации, наблюдении и обследовании включенных в исследование

детей, в создании компьютерной базы данных, статистической обработке

данных с использованием программ Microsoft Excel 2007 и пакета программ

Statistika 7.0. Доля участия автора в накоплении, обобщении и анализе

материала составляет более 90%.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 118 страницах машинописного текста,

состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов, четырех глав

собственных исследований, заключения, выводов, практических

рекомендаций и указателя литературы. Работа иллюстрирована 22 таблицами

и 9-ю рисунками. Список литературы включает 184 источника, из них 40

отечественных и 142 иностранных авторов.

СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Материалы и методы исследования

Проведено динамическое наблюдение, обследование и иммунизация

живыми вакцинами против кори, эпидемического паротита, краснухи 156

детей: 66 ВИЧ-инфицированных (группа 1), 90 группа сравнения (группа 2) и

ветряной оспы 22 ребенка (10 ВИЧ-инфицированных и 12 группа сравнения).

Первичную вакцинацию против кори, эпидемического паротита/краснухи

получили 82 ребенка в возрасте 1-4 лет (40 - ВИЧ и 42-ГС), ревакцинированы

45 детей в возрасте 6-7 лет (17 и 28 соответственно), в том числе 29 детей

через 7,34±1,0 лет после ревакцинации обследованы на специфические титры

антител к кори, эпидемическому паротиту, краснухе.

1-я группа – 66 детей с установленным диагнозом ВИЧ-инфицирование (В-

23): в стадиях А-1 и В-1 (без иммуносупрессии) – 36 детей (55%), стадиях А-

2 и В-2 (умеренная иммуносупрессия) – 26 детей, один ребенок из группы

8

ревакцинированных в стадии В-3 и трое детей из группы обследованных

через 7,34±1,0 лет после ревакцинации в стадии С-3 по классификации CDC,

1994 г. [69].

1а) 40 детей вакцинированы против кори, эпидемического паротита,

краснухи (средний возраст 1,76±0,08 лет) из них 16 детей получали

антиретровирусную терапию (40%);

1б) 17 детей ревакцинированы (средний возраст 6,25±0,08 года) – 9 (53%),

получали терапию, остальные имели законченный курс ВААРТ;

1в) 9 детей обследованы на наличие специфических титров антител к кори,

эпидемическому паротиту, краснухе через 7,34±0,1 лет после ревакцинации

(средний возраст 14,03±0,55).

2-я группа - группа сравнения (ГС) – 90 детей, не инфицированные ВИЧ:

2а) 42 ребенка вакцинированы против кори, эпидемического паротита,

краснухи (средний возраст 2,53±0,69 года);

2б) 28 детей ревакцинированы (средний возраст 6,29±0,53 лет);

2в) 20 – обследованы на наличие специфических титров антител к кори,

эпидемическому паротиту, краснухе через 7,34±1,0 лет после ревакцинации

(средний возраст 14,57±0,39);

Группы были сопоставимы по полу и возрасту.

Отдельную группу составили дети (22 человека), экстренно привитые

против ветряной оспы в условиях заноса инфекции в закрытый детский

коллектив: 10 детей с установленным диагнозом ВИЧ-инфицирование (В-23)

и 12 детей с ВИЧ негативным статусом. Средний возраст привитых детей с

ВИЧ - 1,52±0,19, ГС - 2,65±0,37 года. В структуре привитых ВИЧ-

инфицированных 6 детей были в стадии А-1, трое детей в стадии В-2 и один

ребенок с бессимптомной инфекцией N-1. Девять детей из десяти получали

ВААРТ. На наличие специфических антител обследованы дополнительно 33


[…]


Проведенное исследование клинико-иммунологической безопасности,

эффективности живых аттенуированных вакцин у детей с установленным

диагнозом ВИЧ-инфицирование позволило сформировать тактику их

плановой и экстренной иммунизации, включающую организационные

клинические и лабораторные принципы.

Организационные принципы:

1. Вакцинацию ВИЧ-инфицированных детей осуществляют в

медицинских учреждениях государственной и муниципальной систем

здравоохранения или в детском учреждении, в том числе

круглосуточного пребывания.

2. При проведении прививок необходимо соблюдение

противоэпидемических мероприятий для предупреждения заражения

ВИЧ-инфекцией лиц, проводящих иммунизацию.

3. Для иммунизации используют отечественные и зарубежные вакцины,

разрешенные для применения в России.

4. Наблюдение в поствакцинальном периоде осуществляет медицинская

сестра в установленном для всех вакцинированных порядке. В случае

развития поствакцинальных реакций дети должны быть

проконсультированы специалистом по вакцинопрофилактике.

5. Все члены семьи в окружении ВИЧ-инфицированных, дети в

учреждении круглосуточного пребывания должны быть планово

привиты (вакцинированы и своевременно ревакцинированы) против

всех инфекций, включенных в календарь прививок.

Клинические принципы:

1. Введение живых вакцин против кори, эпидемического паротита,

краснухи и ветряной оспы ВИЧ-инфицированным детям проводят при

отсутствии клинических признаков иммунодефицита (стадия N, А, В).

2. Схемы иммунизации требуют изменений по сравнению с

рекомендуемыми сроками национального календаря прививок.

3. Через 6 месяцев после первой прививки необходимо контролировать

уровень специфических антител и, при отсутствии серопротекции

проводить повторное введение вакцин/вакцины.

4. Ревакцинация против кори, эпидемического паротита, краснухи

должна проводиться через 4 года после первого введения.
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Определяющим является не возраст, а срок, прошедший после первого

введения вакцины.

5. ВИЧ-инфицированным детям, необходимо контролировать уровень

специфических антител против кори, эпидемического паротита,

краснухи каждые 4-5 лет после ревакцинации и при отсутствии

защитного титра проводить дополнительное введение вакцины/вакцин.

6. В очаге ветряной оспы ВИЧ-инфицированным в течение 72-96 часов от

момента выявления первого заболевшего проводится экстренная

вакцинация.

7. При возникновении очага кори и эпидемического паротита вне

зависимости от вакцинального анамнеза ВИЧ-инфицированных детей,

при отсутствии возможности экстренного определения уровня антител,

необходимо введение иммуноглобулина нормального человеческого.

8. Наличие ВААРТ является условием, улучшающим эффективность

вакцинации.

Лабораторные принципы:

1. Плановое введение живых вакцин ВИЧ-инфицированным детям

проводят при содержании CD4+ клеток ˃15% от возрастной нормы,

(для детей старшего возраста ˃200 клеток в мкл).

2. Детям, имеющим иммунодефицит (число CD4+ клеток <15% от

возрастной нормы, для детей старшего возраста число CD4+ клеток

<200 в мкл) плановое введение живых вакцин противопоказано, в

эпидемической ситуации проводится иммуноглобулинопрофилактика.

ВЫВОДЫ

1. Вакцинальный процесс при введении живых вакцин у ВИЧ-

инфицированных имеет более выраженные клинические проявления: число

средних и сильных реакций при коревой вакцинации достоверно выше, чем в

группе сравнения (17,5 % и 2,4%, р<0,05). При ревакцинации частота

поствакцинальных реакций снижается в 1,3 раза (17,6% и 22,5%),

интеркуррентных заболеваний - в 3,4 раза (20% и 5,9%), что определяет

безопасность повторных введений живых вакцин.

2. При введении живой коревой вакцины в группе ВИЧ, в отличие от

группы сравнения, и на 14 и на 45 дни отмечается снижение числа CD4+ и

СD20+ клеток, достоверное для относительного числа CD4+ (30,79%±0,77 и

28,6%±0,86, p=0,03). Однако число всех субпопуляций лимфоцитов остается

в пределах нормальных значений, что свидетельствует об иммунологической

безопасности вакцинации.

3. Эффективность вакцинации к кори и эпидемическому паротиту по

числу защищенных детей достоверно ниже в группе ВИЧ, чем в группе

сравнения. После первичной вакцинации не имеют антител против кори 24%

ВИЧ-инфицированных (ГС - 2,4%, р<0,05) и 62% вырабатывают коревые

антитела в низких титрах (ГС - 9,5%, р<0,01). Через 4,3±0,3 года после

вакцинации серонегативны к кори 41,2% (ГС - 10,7%, р<0,05); через 7,34±1,0

22

лет после ревакцинации - 33,4% (ГС - 25%). К эпидемическому паротиту не

защищено в эти сроки соответственно 76,2% (ГС - 42,9, р<0,05), и 77,8%

детей (ГС - 45%). Антитела к краснухе сохраняются без существенных

различий с группой сравнения.

4. Вакцинальный процесс при иммунизации против ветряной оспы у

ВИЧ-инфицированных детей протекает гладко и бессимптомно в 90%

случаев. Оценка уровня антител не может служить показателем

защищенности ВИЧ-инфицированных детей, несмотря на формирование

защитного уровня антител лишь у 40% привитых, клиническая

эффективность экстренной вакцинации составила 80% в отношении всех

случаев ветряной оспы и 100% в отношении среднетяжелой и тяжелой

ветряной оспы.

5. Тактика первичной вакцинации против кори, эпидемического паротита,

краснухи должна включать двукратное введение вакцины/вакцин с

интервалом 6 месяцев, ревакцинация через 4 года и дополнительная

ревакцинация под контролем титров антител через 4-5 лет. В очаге

эпидемического паротита и коревой инфекции, при невозможности контроля

титров антител, показано введение иммуноглобулина. В очаге ветряной оспы

эффективна экстренная вакцинация в течение 72-96 часов от момента

контакта.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Вакцинация ВИЧ-инфицированных детей должна осуществляться с

учетом организационных, клинических и лабораторных критериев.

2. Введение живых вакцин ВИЧ-инфицированным детям проводят при

отсутствии клинических признаков иммунодефицита (стадия N, А, В) и при

числе CD4+ клеток ˃15% от возрастной нормы, для детей старшего возраста

CD4+ клеток ˃200 в мкл.

3. Через 6 месяцев после первой прививки против кори, эпидемического

паротита, краснухи, ветряной оспы проводится контроль уровня

специфических антител, и при отсутствии сероконверсии, повторное

введение вакцин/вакцины.

4. Ревакцинация против кори, эпидемического паротита, краснухи,

ветряной оспы должна проводиться через 4 года после первого введения.

5. Каждые 4-5 лет после ревакцинации против кори, эпидемического

паротита, осуществляется контроль уровня специфических антител и при

отсутствии защитного титра показано дополнительное введение

вакцины/вакцин.

6. ВИЧ-инфицированным детям, не привитым и не болевшим при

экстренной профилактике в очаге ветряной оспы, проводится вакцинация в

первые 72-96 часов.

7. При возникновении очага кори и эпидемического паротита вне

зависимости от вакцинального анамнеза ВИЧ-инфицированных детей, при
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отсутствии контроля титров антител, необходимо введение иммуноглобулина

нормального человеческого.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

1. Изучение роли специфического клеточного иммунитета (Т-супрессорно-

цитотоксических, В-клеток памяти) к вирусам кори, эпидемического

паротита, краснухи, ветряной оспы при вакцинации ВИЧ-инфицированных

детей для решения вопроса о количестве ревакцинаций в течение жизни.

2. Изучение влияния высокоактивной антиретровирусной терапии на

уровень и динамику протективного иммунитета у ВИЧ-инфицированных

детей при вакцинации живыми вакцинами.

3. Изучение эффективности и безопасности других живых вакцин, БЦЖ и

ротавирусной у ВИЧ-инфицированных детей.

Список работ, опубликованных по теме диссертации

1. Рулева, А.А. Вакцинопрофилактика. Лекции для практических врачей / А.А.Рулева

// Под редакцией Ю.В. Лобзина. - СПб.: ООО «Литография», 2012. - 285 с.

2. Рулева, А.А.. Вакцинация против ветряной оспы детей с ВИЧ инфекцией (обзор

литературы) / А.А. Рулева, С.М. Харит, Н.Ф. Снегова // Эпидемиология и

вакцинопрофилактика. - 2014. –Т.76., №3. - 50-56 с.

3. Харит, С.М. Эффективность и безопасность сочетанного применения вакцины

против гриппа с вакцинами национального календаря прививок у детей / С. М. Харит, А.

А. Рулева, О. В. Голева, О. С. Калиногорская, В. А. Апрятина // Вопросы современной

педиатрии. – 2014. – Т.13, №1. - 76-82 с.

4. Харит, С.М. Результаты исследования уровней специфических антител на

сочетанное введение вакцин против гриппа, кори, краснухи и паротита и АДС-М у детей с

хроническими соматическими заболеваниями / С. М. Харит, А. А. Рулева, О. В. Голева, О.

С. Калиногорская, В. А. Апрятина // Детские инфекции. – 2014. – Т.13, №3. - 29-35 с.

5. Рулева, А.А. Организация вакцинопрофилактики в амбулаторно-поликлинических

условиях: учебное пособие / Л.В. Яковлева, Т.Д. Просвиркина, Л.Д. Изотова, С.А.

Ларшутин. – Уфа: ГБОУ ВПО БГМУ Минздрава РФ, 2015. - 86 с.

24

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

В Вакцинация

В-23 Болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека

ВААРТ Высокоактивная антиретровирусная терапия

ВИЧ Вирус иммунодефицита человека

ВО Ветряная оспа

ГС Группа сравнения

ДЦП Детский церебральный паралич

ИФА Иммуноферментный анализ

ОРЗ Острое респираторное заболевание

ОРВИ Острая респираторно вирусная инфекция

РВ Ревакцинация

РНК Рибонуклеиновая кислота

ЦНС Центральная нервная система

CD 3+,4+,8+ ,20+

Субпопуляции лимфоцитов

Th Т- лимфоцит-хелпер

Ig А,М,G,Е Иммуноглобулин А, М, G, Е

в

VZV Вирус ветряной оспы

χ2 Пирсона – хи-квадрат