отзыв
официального оппонента о работе Рулевой Анны Александровны на

тему: «Специфическая профилактика кори, эпидемического паротита,

краснухи и ветряной оспы у ВИЧ-инфицированных детей»

представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских

наук по специальности 14.01.09. - инфекционные болезни.

Актуальность темы. В последнее десятилетие ВИЧ инфекция

характеризуется линейным увеличением числа новых выявленных случаев, в

том числе у детей. Один из ведущих клинических симптомов у них -

повышенная восприимчивость к инфекционным заболеваниям, которые

становятся основными причинами смертности. Это определяет

необходимость своевременной специфической профилактики инфекций в

данной группе детей. Однако в ряде зарубежных исследований было

показано, что у ВИЧ-позитивных лиц иммунный ответ на вакцины может

быть снижен. Отсутствие в нашей стране данных об эффективности и

продолжительности поствакцинального иммунитета, делают тему

диссертационной работы А.А. Рулевой безусловно актуальной.

Разработка тактики вакцинации детей с ВИЧ-инфекцией живыми

вакцинами против кори, эпидемического паротита, краснухи и ветряной оспы

основана на изучении клинико-иммунологической эффективности и

безопасности вакцинации, что явилось основной целью настоящего

исследования. Масштабные клинические и иммунологические исследования

способствовали решению поставленных задач. Автором обследованы 156

пациентов, из них - 66 ВИЧ-инфицированных и 90 детей с ВИЧ негативным

статусом. Отдельную группу составили дети, экстренно привитые против

ветряной оспы в условиях заноса инфекции в закрытый детский коллектив: 10

детей с ВИЧ и 12 группы сравнения. Все иммунизированные пациенты

находились под наблюдением автора до 45 дня после введения вакцины и весь

катамнестический период, который составлял от 2 до 10 лет. За всеми

привитыми детьми осуществлено клиническое наблюдение. В связи с этим

представилась возможность оценить не только клинико-иммунологическую

безопасность использования живых вакцин, частоту поствакцинальных

реакций, интеркуррентных заболеваний, но и позволило охарактеризовать

протективный иммунитет в динамике вакцинального процесса, длительность

сохранения специфических антител к вакцинным антигенам.

В работе использованы следующие лабораторные методы:

фенотипирование лимфоцитов (CD3+, CD4+, CD8+, CD20+) на цитометре

Backton Dickenson FACSCalibur (USA), с использованием программного

обеспечения MultiSET и CellQuestPro; определение концентрации

иммуноглобулинов А, М, G турбодиметрическим методом с использованием

наборов реагентов фирмы «SENTINEL» (Italy); определение противокоревых,

противопаротитных, противокраснушных антител методом ИФА с

использованием диагностических наборов тест - систем фирмы «Вектор -

Бест» (Новосибирск). Определение антител к вирусу ветряной оспы методом

ИФА с использованием наборов реагентов EI2650-9601G Euroimmun AG

(Germany). Всего выполнено 2162 исследования. Полученные в ходе

исследований данные подвергнуты тщательной математической обработке

методами параметрической и непараметрической статистики.

Статистический анализ проводился с использованием пакета программ

StatSoft Statistica for Windows XP v.7.0. Изложенное позволяет говорить о

высоком методическом уровне работы и достоверности представленных в

диссертации материалов.

Научная новизна исследования и научных результатов. А.А.Рулевой

показано, что вакцинация живыми вакцинами ВИЧ-инфицированных детей

при отсутствии иммунодефицита клинически и иммунологически безопасна,

но эффективность иммунизации достоверно ниже, чем у неинфицированных

пациентов. После первичной вакцинации не имеют антител к кори почти

четверть привитых ВИЧ-инфицированных и более половины вырабатывают

антитела в низких титрах. Для увеличения эффективности иммунизации

необходимо повторное введение вакцины.

А.А. Рулевой установлено, что к моменту возрастной ревакцинации (к 6

годам) 40% ВИЧ-инфицированных оказываются серонегативными к кори и

более 70% к эпидемическому паротиту, а через 7 лет после ревакцинации, не

смотря на ее высокую эффективность, вновь утрачивают специфические

антитела: к кори - 1/3 детей и более 70% вакцинированных - к

эпидемическому паротиту, что доказывает необходимость не только

сокращения сроков между первичной вакцинацией и ревакцинацией до 4 лет,

но и динамическое исследование антителообразования к коревому и

паротитному вирусам для решения вопроса о дополнительных ревакцинациях.

Кроме того, в случае возникновения эпидемической ситуации и при

отсутствии контроля антителообразования, автором обоснована

целесообразность применения иммуноглобулинопрофилактики, причем вне

зависимости от вакцинального статуса ВИЧ-инфицированного ребенка.

А.А.Рулевой также доказано, что вакцинация против ветряной оспы у ВИЧ-

инфицированных детей, при отсутствии иммунодефицита клинически и

иммунологически безопасна. Несмотря на формирование защитного уровня

антител лишь у 40% привитых, клиническая эффективность экстренной

вакцинации составила 80% в отношении всех случаев ветряной оспы и 100% в

отношении ветряной оспы среднетяжелой и тяжелой степени.

Ценность для науки и практики выводов и рекомендаций,

вытекающих из диссертационного исследования, заключается в

доказательстве необходимости применения разработанной тактики

вакцинации живыми вакцинами детей с ВИЧ инфекцией. Подтвержденная

клиническая и иммунологическая безопасность применения живой

аттенуированной вакцины против ветряной оспы на основе штамма Ока,

позволяет рекомендовать данную вакцину для плановой и экстренной

иммунизации ВИЧ-инфицированных детей.

Реализация и апробация результатов исследования. В 5 печатных

работах (из них 3 - в рецензируемых изданиях, 2 главы в учебных пособиях),

опубликованных по теме диссертации, содержатся все основные положения

данной работы.

Результаты работы были доложены на научно-практическом

симпозиуме «Женщина, ребенок и ВИЧ. Последние достижения» 28.05.2013;

на VIII Международном конгрессе «Рациональная Фармакотерапия - 2013»

12.10.2013; на заседании Санкт-Петербургского отделения "Союза педиатров

России" Вторичные иммунодефициты у детей. 04.03.2014; на Итоговой

научно-практической конференции «Актуальные вопросы инфекционных

заболеваний у детей» 10.03.2015.

Результаты исследования внедрены в учебную работу факультета

послевузовского и дополнительного профессионального образования ГБОУ

ВПО Санкт-Петербургского Государственного педиатрического университета

М3 РФ (кафедра инфекционных заболеваний у детей ФП и ДПО), научную и

лечебную работу отдела профилактики инфекционных заболеваний ФГБУ

НИИДИ ФМБА России, работу врачей кабинетов иммунопрофилактики г.

Санкт-Петербурга. Тактика вакцинации ВИЧ инфицированных детей

включена в национальный клинический протокол (протокол лечения) оказания

медицинской помощи, клиническая ситуация: «Вакцинопрофилактика детей с

ВИЧ-инфекцией (В-23)».

Структура и содержание диссертации. Диссертация имеет

традиционную структуру и состоит из введения, обзора литературы,

описания методов исследования, собственных данных, заключения и

практических рекомендаций. Диссертация изложена на 118 страницах

машинописного текста и состоит из введения, 5 глав, из которых первая

глава - обзор литературы, 4 главы - собственные исследования, заключения,

выводов, практических рекомендаций, списка литературы, включающего

184 источников (40 на русском и 144 на иностранных языках). Диссертация

иллюстрирована 22 таблицами, 9-ю рисунками.

Во введении подчеркивается актуальность и значимость

предпринятого исследования и оно не вызывает возражений.

В обзоре литературы, содержатся современные данные об общих

принципах иммунизации ВИЧ-инфицированных детей и взрослых,

имеющиеся данные о клинико-иммунологической характеристике

безопасности и эффективности иммунизации живыми вакцинами ВИЧ-

инфицированных детей.

В главе «материалы и методы» представлены данные о количестве

привитых детей, структуре их сопутствующих заболеваний, количестве

проведенных исследований, использованных методиках, в том числе

клиническом методе оценки течения поствакцинального периода, оценке

специфического антителообразования.

В главах собственных исследований подробно описано клиническое

течение поствакцинального периода при иммунизации (вакцинации и

ревакцинации) против кори, эпидемического паротита, краснухи у детей с

ВИЧ инфекцией, динамика иммунологических показателей в ходе

вакцинального процесса, специфическое антителообразование при

вакцинации и ревакцинации против кори, эпидемического паротита,

краснухи, при иммунизации против ветряной оспы.

Проведенное исследование позволило разработать тактику

специфической профилактики кори, эпидемического паротита, краснухи и

ветряной оспы у ВИЧ-инфицированных детей и пятая глава подробно

описывает предложенный способ.

Выводы четко сформулированы и содержат основные теоретические

положения, вытекающие из исследования, практические рекомендация

включают основные положения по тактике вакцинации ВИЧ-

инфицированных детей, совершенствованию экстренной профилактики кори,

эпидемического паротита и ветряной оспы в данной группе.

Принципиальных замечаний по диссертации нет.

В порядке дискуссии хотелось бы уточнить:

1. По каким параметрам Вы оценивали наличие или отсутствие

иммунодефицита у ВИЧ - инфицированных?

2. Наблюдались ли гиперэргические реакции на введение вакцины?

Выводы и практические рекомендации возражений не вызывают, они

логично вытекают из содержания работы. Личный вклад соискателя в

разработку научной проблемы несомненен. Автореферат А.А.Рулевой

полностью соответствует содержанию диссертации.

Заключение

Диссертация Рулевой Анны Александровны «Специфическая

профилактика кори, эпидемического паротита, краснухи и ветряной оспы»,

выполненная при научном руководстве доктора медицинских наук,

профессора С.М.Харит, является завершенной научной квалификационной

работой, в которой решена актуальная задача разработки тактики

вакцинации живыми вакцинами против кори, эпидемического паротита,

краснухи и ветряной оспы ВИЧ-инфицированных детей, имеющей важное

значение для вакцинопрофилактики инфекционных болезней, особенно в

рамках стратегического плана ВОЗ по ликвидации кори и краснухи на 2011-

2020 гг. и, соответственно, Национальной программы РФ на 2016 - 2020 гг.

по «Элиминации кори и краснухи», которые предполагают обеспечение и

поддержание высоких уровней охвата прививками (вакцинацией и

ревакцинацией) против кори и краснухи детей в декретированных возрастах,

включая группы повышенного риска, а также проведение подчищающей

иммунизации.

Диссертация соответствует требованиям п.9 Положения «О порядке

присуждения учёных степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 N 842, предъявляемым

к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а сама автор

заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата медицинских наук

по специальности 14.01.09. - инфекционные болезни.
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